國立嘉義大學動物科學系107學年度第3次系所務會議紀錄
時間：107年11月06號(星期二)上午12點10分
地點：本系圖書室
出席人員：詳如簽到表
主席：林炳宏主任
壹、主席致詞：
  一、今年(107年度)本系臺灣嘉義大學動物科學校有會會員大會活
      動已於107年11年3日圓滿結束，在此感謝各位老師的支持
      與參加，同時也感謝老師們出席今天本系107學年度第3次系
      所務會議。
  二、近日有發現不知名陌生人，冒稱本系(校)畢業校友及所舉辦的
      活動有經過學校課外組同意，學校當局已經發出聲明駁斥。若
      再有看到陌生人假借名義進入系館或各班級，請直接將其請
      出。若有不理智行為，請直接聯絡駐衛警或報警處理(分機
      7155)，以維護教學品質及校園安全。
  三、配合教育部實施招生專業化發展試辧計畫，教務處要各個學院
      至少要有一半的學系在108學年度實施招生專業化方案。農學
      院目前有8個系，希望要有4個系先出來參與招生專業化方
      案，若沒有自願先配合的系，農學院就要以抽籤的方式決定4
      個系，本系是否要採自願或由農學院抽籤決定？今天就要答覆
      給農學院院辦。
   四、今天系務會議要討論的事項有好幾項如下：
     (一)為配合教育部落實十二年國教新課綱，委請大考中心實行
        「大學選才與高中育才輔助系統計畫」，教務處要各系完成
         107學年度學系調查資料的填寫，計有18個題目。
     (二)討論本系教師指導大學部實務專題研究及碩士班畢業論文
         之名額分配事宜。
     (三)討論本系日間部大三同學反映動物試驗場牧場輪值及試驗
         動物之動物福利問題。
     (四)討論動物試驗場擬自108年1月1日起提高本校鮮乳價格
         每瓶10元。
     (五)討論校內販售寵物食品之可行性。
    四、另外召開107學年度第2次教師評審委員會會議及107學年
        度第3次課程規畫委員會會議。

參、提案討論：
提案一
案由：107學年度學系調查問卷作業填寫，共18題，將分配給系上
      的老師協助填寫，如何分配提請討論。
說明：
(1) 依據教務處10/1來函，為配合教育部落實十二年國教新課
綱，委請大考中心實行「大學選材與高中育才輔助系統計畫」
，請各系提供正確之校系及學群、學類資訊，供高中生生涯
輔導與課程諮詢所需，須於11月底前完成填報。
    (二)18個問題將分配予各位老師，請老師在11月16號(五)前完
        成填答，並將答案Mail至系辦公室，以利後續作業。(題目
        及參考答案，如附件一。)
決議：依分配表將107學年度學系調查問卷分配給老師先初步填寫，
     並請於期限內將資料回傳，再由系主任審視後彙整上傳至該系
[bookmark: _GoBack]     統。

提案二
案由：討論本系教師指導大學部「實務專題研究」及碩士班「畢業論
      文」之名額分配事宜，提請討論。
說明：
    (一) 本系畢業校友的意見調查建議事項。
    (二) 考量本系五大專業領域能均衡發展。
    (三) 考量師生比的比例原則，請本系教師能共同協助參與指導
         學生。
    (四)因應本系未來系上的評鑑。
決議:
(1) 未來可安排各實驗室老師入班宣傳。
(2) 在尊重學生意願下，未來「實務專題研究」授課老師在進行課程介紹時，鼓勵學生均衡發展。
(3) 日後若有學生來請求指導實務專題研究，老師盡量不要拒絕。
(4) 實務專題研究若老師有實務上需求，可採共同指導。
提案三
案由：討論本系日間部大三同學提出建議有關動物試驗場牧場輪值及
     試驗動物之動物福利問題，提請討論。
說明：
    (一)本系大三同學聯署簽名提出建議有關動物試驗場牧場輪值
    及試驗動物之動物福利問題的內容，如附件二。
    (二)請本系教師協助提供高見，俾利答覆建議內容。
決議:將由本系主任及動物試驗場場長先行入班與大三同學溝通，進
     一步了解學生訴求，再利用系主任時間正式回覆同學們所提問
     的問題。
提案四
提案單位：動物試驗場
案由：擬自108年1月1日起，提高本校鮮乳價格每瓶10元，請審
      議。
說明：
   一、動物試驗場營收得繳交學校10%作為校務基金，對外販售者
       得扣5%稅金，且每年尚須返還先前向學校借貸之款項約60
       萬元，須還至民國111年才可清償，經營有些困難。
   二、市售鮮乳為反應生乳收購價格調漲(年初已漲7元/kg)及物價
       上漲已於今年初全部漲價每瓶10元以上，相同之牧場鮮乳售
       價約90-120元 (936ml，本校包裝為960ml)，且今年開始每
       個瓶子須向環保署繳交環保費用，經營成本更為增加。
   三、本校鮮乳目前員工售價70元/瓶，校外人士75元/瓶，相較其
       他大學便宜[台大90元/瓶、東海100元/瓶、中興80元/瓶(擬
       調漲)]，且其他大學不用繳交10%校務基金也大多無員工優
       惠價。
   四、本校鮮乳已四年沒調漲，為反應成本及配合市場售價，擬自
       108年1月1日起售價調整為牛乳：本校員工80元/瓶、校外
       人士85元/瓶；羊乳：本校員工90元/瓶、校外人士100元/
       瓶。
決議：本系無補充意見，擬請校方同意。

提案五
案由：討論校內販售寵物食品之可行性，提請審議。
說明：
   一、陳世宜老師與廠商簽訂產學合作計畫「機能性犬貓食品研究
       開發」，研發生產寵物食品。
   二、寵物食品加工程序，部分由本系學生於校內執行，擬以國立
       嘉義大學實習產品於學校合作社與動物試驗場販售。
   三、販售所得依規定繳納校務基金，其餘納入動物試驗場帳戶。
       寵物食品生產過程之物品採購、經費動支、核銷程序悉依相
       關規定辦理。
決議：請陳世宜老師注意相關法規適用，本系同意其申請。
散會13:00
2